APiiUVâ.i)Ü

-S ssSSE
--------— ------PRÈSIOENTfc

□ Por Unanimidade
E Pds Maioria ds  Votoe

ESTADO DO CEARÁ
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL CÂMARA

MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA

Francisco Rafael Tavares de Lana
PRESIDENTE

PROCESSO LEGISLATIVO

INTERESSADO: VEREADOR EDUARDO
HONORATO PAULO.

PROJETO DE INDICAÇÃO N° 001/2018, DE 26-01-
2018.

DATA DA ENTRADA: 26-01-2018

PARECERES N°s. Z2018

RESOLUÇÃO N° /2018

DECRETO LEGISLATIVO N° 7 2018

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARÁ

PALÁCIO JOSÉ CORREIA LIMA
CNPJ: 12477337/0001-73

PROJETO DE INDICAÇÃO N.° 001/ 2018

EMENTA: Que o Poder Executivo Municipal viabilize
parcerias para a construção de um matadouro de
bovinos, ovinos, caprinos e suínos e um abatedouro
de aves semi-caipira no Município e dá outras
providências.

Senhor Presidente,

0 Vereador Eduardo Honorato Paulo, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pelo Regimento Interno desta egrégia Casa Legislativa, solicita a

Vossa Excelência que após deliberação do soberano Plenário se envie esse

Projeto de Indicação ao digníssimo Prefeito Municipal;

INDICANDO-LHE:

Que o Poder Executivo Municipal viabilize parcerias para a construção de

um matadouro de bovinos, ovinos, caprinos e suínos e um abatedouro de aves

semi-caipira no Município, e da outras providências.

duardo Honorato Pauloonorato Paulo
Vereador

Rua Padre Cícero, s/n°. - Bairro Centro - Missão Velha - CE CEP 63200-000
Fone/Fax: (88) 3542-1116/ E-mail: camaramissaovelha@gmail.com

Site: www.missaovelha.ce.aov.br

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARÁ

PALÁCIO JOSÉ CORREIA LIMA
CNPJ: 12477337/0001-73

PROJETO DE INDICAÇAO N.° 001/ 2018

EMENTA: Que o Poder Executivo Municipal viabilize
parcerias para a construção de um matadouro de
bovinos, ovinos, caprinos e suínos e um abatedouro
de aves semi-caipira no Município e dá outras
providências.

Senhor Presidente,

0 Vereador Eduardo Honorato Paulo, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pelo Regimento Interno desta egrégia Casa Legislativa, solicita a

Vossa Excelência que após deliberação do soberano Plenário se envie esse

Projeto de Indicação ao digníssimo Prefeito Municipal;

INDICANDO-LHE:

Que o Poder Executivo Municipal viabilize parcerias para a construção de

um matadouro de bovinos, ovinos, caprinos e suínos e um abatedouro de aves

semi-caipira no Município, e da outras providências.

Rua Padre Cícero, s/n°. - Bairro Centro - Missão Velha - CE CEP 63200-000
Fone/ Fax: (88) 3542-1116/ E-maii: camaramissaovelha@gmail.com

Site: www.missaovelha.ce.oov.br

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARÁ

PALÁCIO JOSÉ CORREIA LIMA
CNPJ: 12477337/0001-73

JUSTIFICATIVA:

0 objetivo desta indicação é fortalecer a agricultura familiar e gerar

empregos e renda no campo, além de ter foco na agregação de valor dos

produtos primários, o que aumentará a arrecadação de impostos do Município.

A implantação de um matadouro público municipal, certificado pela

Secretaria Estadual de Meio Ambiente e pelo Ministério da Agricultura, permitirá

que os animais abatidos em Missão Velha possam ser comercializados em toda

Região Metropolitana do Cariri, no Ceará e até em outros Estados, o que sem

dúvida trará desenvolvimento para o Município.

Não obstante, devemos observar que um local adequado para o abate

dos animais vem de encontro com as determinações do Ministério Publico e da

Vigilância Sanitária para evitar comprometimento da saúde dos consumidores

de carne do nosso município.

A de se levar em consideração, que os comerciantes do setor, estão

atualmente recorrendo a frigoríficos distantes para adquirir produto certificado,

o que eleva o custo e consequentemente o valor final de venda.

Faço a Indicação desse Projeto de abate de, bovinos, ovinos, caprinos,

suínos e frangos semi-caipiras, como forma de fomentar e fortalecer estas

atividades, os pequenos produtores deveríam receber os filhotes e pintinhos,

bem como a ração para engorda e a Prefeitura Municipal, além de disponibilizar

todo apoio, orientação técnica e logística, também podería adquirir parte da

produção para atender as demandas das escolas e creches.

No futuro também poderá ser construída uma fábrica de ração para

atender a demanda das famílias criadoras.

Por tudo o que foi consignado, solicitamos atenção dos nobres Edis, e

providências do Poder Executivo Municipal.

Rua Padre Cícero, s/n°.  - Bairro Centro - Missão Veiha - CE CEP 63200-000
Fone/Fax: (88) 3542-1116/ E-mail: camaramissaovelha@gmail.com

Site: www.missaovelha.ce.oov.br

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARÁ

PALÁCIO JOSÉ CORREIA LIMA
CNPJ: 12477337/0001-73

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Missão Velha, Estado do

Ceará, Plenário Vereador Dioclécio Silva Lima, em, 26 de janeiro de 2018.

EduardoHonorato Paulo
Vereador

Rua Padre Cícero, s/n°. - Bairro Centro - Missão Veiha - CE CEP 63200-000
Fone/Fax: (88) 3542-1116/ E-mail: camaramissaovelha@gmail.com

Site: www.missaovelha.ce.aov.br